Inhaltsverzeichnis

9. SEMESTER 4 Planwirtschaft
. . _ tral | i
I Volkswirtschaftliches Basiswissen 9 (zentrale Verwaltungswirtschaft) >9
.
Markt und Preis 64
Volkswirtschaftliche Grundlagen 10 ] Marktlehre 65
1 Wirtschaften 1 1.1 Gesetz von Angebot und Nachfrage 65
1.1 Wirtschaftlichkeitsprinzip 1 1.1.1 Bestimmungsfaktoren des Angebots
1.2 Wirtschaftlichkeit, Produktivitit und Rentabilitat 12 und der Nachfrage 66
1.3 Opportunitatskosten 12 1.1.2 Nutzen - ein Bestimmungsfaktor
der Nachfrage 66
2 Volkswirtschaftslehre 15 12 Marktformen 68
2.1 Uberblick tiber die wichtigsten Lehrmeinungen 17 .
2.2 Arbeiten mit Modellen 19 2 Pre!slehre o 70
2.3 Ceteris paribus 19 2.1 Preisarten — Preisbildung 70
2.1.1 Freie Marktpreise 71
3 Ziele staatlicher Wirtschaftspolitik 20 212 Staatlich beeinflusste Preise 73
. . 2.2 Preiselastizitit 74
Produktionsfaktoren der Volkswirtschaft 25 221 Preiselastizitit der Nachfrage 75
1 Die Produktionsfaktoren 2.2.2 Preiselastizitit des Angebots 76
der Volkswirtschaft 26
2 Produktionsfaktor Boden 27 Geld und Wahrung 83
3 Produktionsfaktor Arbeit 30 1 Geschichte des Geldes 84
3.1 Arbeitsteilung und Rationalisierung 30 2 Geld 85
3.2 Beschiftigung — das neoklassische 21  Formen des Geldes 25
Standardmodell 32 2.2 Geldfunktionen 86
3.3 Arbeitslosigkeit — Arbeitsmarktpolitik 33 23 Geldmenge 87
3.3.1 Arten der Arbeitslosigkeit 35 24  Geldschépfung und -vernichtung 88
3.3.2 Ziele der Arbeitsmarktpolitik 36 .
) . 3 Binnenwert und Aufienwert des Geldes 9
3.3.3 Arten der Arbeitsmarktpolitik 37 i ) )
3.1 Binnenwirtschaftlicher Geldwert 92
3.3.4 Konzepte und MafRnahmen zur AuRenwirtschaflich d ah
Verringerung der Arbeitslosigkeit 37 3:2 uisenwirtschattlicher Geldwert — Wahrung 3
. ' 3.2.1 Wechselkurssysteme 93
4 Produktionsfaktor Kapital 41 3.2.2 Internationaler Vergleich der Kaufkraft 96
41  Sparen 42
42 Investitionen 44 4 Stérungen des Geld-Guter-Gleichgewichts 97
4.1 Inflation 97
5 Bildung, Know-how, technischer 411 Ursachen fir Inflation 97
Fortschritt, unternehmerisches Denken 46 412 Inflationsrate in Osterreich 99
6 Zusammenwirken der Faktoren 49 4.1.3 Preis-Lohn-Spirale und Lohn-Preis-Spirale 99
4.1.4 Inflationsbekimpfung 100
Wirtschaftssysteme und Wirtschaftsordnungen 53 42 Deflation 101
1 Freie Marktwirtschaft vs. Planwirtschaft 54 4.3  Stagflation 102
2 Freie Marktwirtschaft 55 5 Wahrungspolitik 103
3 Soziale und ékosoziale Markiwirtschaft 56 5.1 Oeste.r.r.eichische Nationalbank (OeNB) 103
3.1 Gestaltungsfunktionen des Staates 3.2 Europ?fsche Ze“ntralbank .(EZB) 104
in der sozialen Marktwirtschaft 56 5.3  Europiische Wahrungsunion 104
3.2 Soziale Marktwirtschaft in Osterreich 57 6 Die Finanz- und Wirtschaftskrise ab 2007 107

Bibliografische Informationen

http://d-nb.info/1260670244 digitalisiert durch



http://d-nb.info/1260670244

Inhaltsverzeichnis

Trager der Wirtschafts- und Sozialpolitik —
die Sozialpartner

1

1.1
1.2

2
2.1
2.2

2.3
2.4

3

Was versteht man unter

der Sozialpartnerschaft in Osterreich?
Die Sozialpartner

Einrichtungen der Sozialpartnerschaft

Interessenverbinde der Sozialpartnerschaft
Wirtschaftskammer Osterreich

Prasidentenkonferenz
der Landwirtschaftskammern Osterreichs

Bundesarbeitskammer
Osterreichischer Gewerkschaftsbund

Die Sozialpartnerschaft in Europa

Wohlstand und Soziales
st .

Volkswirtschaftliche Gesamtrechnung

]
2

3.1
3.2
33
34
3.5
3.5.1
352

Wirtschaftskreislauf

Grundlagen der Volkswirtschaftlichen
Gesamtrechnung (VGR)

Bruttoinlandsprodukt (BIP)

Wertschopfung und Wertschopfungskette
Berechnungsmethoden des BIP

Nominelles und reales Bruttoinlandsprodukt
BIP pro Kopf

BIP als WohlstandsmafR

Kritik am BIP als Wohlstandsmaf

Human Development Index (HDI)

Was wird in der VGR nicht erfasst?

Europiisches System Volkswirtschaftlicher
Gesamtrechnungen (ESVG)

Sozialer Wandel

1
2

3

3.1
32
33

4

4.1
4.2

Gesellschaft
Lebenszeit — Arbeitszeit — Freizeit

Bevolkerung

Bevslkerungswachstum

Alterung der Gesellschaft

Migration

Digitalisierung — im Zeitalter von

»Industrie 4.0¢

Was dndert sich durch die Digitalisierung?
Einfluss der Digitalisierung auf die Arbeitswelt

116

117
117
118

119
120

121
122
123

124

129

130
131

132

134
134
136
137
138
138
138
139

140

140

144
145
146

149
149
150
152

153
154
155

Einkommensverteilung und -umverteilung

1

2
3
4

2.1
2.2
2.3

Einkommen
Verteilung von Einkommen und Vermégen
Verteilungsziele

Wohlstand — Armut

Ideengeschichtliche Grundlagen
N,

Sinn von dkonomischer |deengeschichte

Die wichtigsten Lehrmeinungen und
ihre bekanntesten Vertreter

Wirtschaftsliberale Denkschulen
Interventionistische Denkschulen
Sozialistische Denkschulen

10. SEMESTER

v

Konjunktur und Budget
L g

Konjunktur und Wirtschaftswachstum

1

1.1
1.2
1.3

1.4
2

3

3.1
3.1
3.1.2
3.2
33

Konjunktur
Saisonale Schwankungen
Strukturelle Schwankungen

Konjunkturelle Schwankungen —
Konjunkturzyklus

Konjunkturindikatoren
Wirtschafts- und Konjunkturpolitik

Wirtschaftswachstum

Griinde fir Wirtschaftswachstum
Zunahme der Arbeitsleistung
Steigerung der Arbeitsproduktivitat
Politische Einflussgrofien

Grenzen des Wachstums

Finanz- und Budgetpolitik

1

1.1
1.2

2

2.1
2.2
23
2.4

Grundlagen des &sterreichischen
Finanz- und Steuerwesens

Osterreichische Finanzverfassung
Finanz- und Steuerpolitik

Budget und Budgetpolitik
Budgeterstellung

Gliederung des Budgets
Budgetdefizit und -tiberschuss

Konjunkturelles und strukturelles
Defizit

161
162
162
163
164

171

172

173
175
178
179

181

182

183
183
184

184
188

190

193
194
195
196
198
198

203

204
206
207

209
209
211
211

212



Inhaltsverzeichnis

Staatsverschuldung 213 VI  Globale Wirtschaft 251

3.1 Probleme stindig wachsender SR o
Staatsschulden 214
3.2 Lésung des Problems Globalisierung — Weltwirtschaft 252
der Staatsverschuldung 215 1 Bedeutung der Globalisierung 253
2 Gruinde fur Globalisierung 255
v af'rtSChaft 219 3 Weltmarkt und Welthandelsguiter 256
Die Europdische Union und ihre Institutionen 220 Auftenwirtschaftspolitik 259
. . ity
1 Was ist die Europiische Union? 291 1 Was ist AuSenwirtschaftspolitik: 260
' 1.1 Liberale AuRRenwirtschaftspolitik 260
2 Européische Integration 223 1.2 Protektionistische Aufienwirtschaftspolitik 261
2.1 Grundungsvertrage 223 Renhandel
2.1.1 Vertrag tber die Europiische Gemeinschaft 2 Aufsenhande 262
fiar Kohle und Stahl (EGKS) 1951/52 224 21 Ursachen des AuRenhandels 263
212 Die Rsmischen Vertrige (1957/58) 224 22 Chancen des Aufenhandels 263
2.2 Fusionsvertrag (1967) und 2.3 Risiken des Aufsenhandels 264
die Einheitliche Europiische Akte (1987) 224 3 Zahlungsbilanz 264
23 Vertrag von Maastricht (1993) 224 3.1 Teilbilanzen der Zahlungsbilanz 264
2.4 Vertrag von Amsterdam (1999) 225 3.2 Uberschuss oder Defizit? 266
2.5  Vertrag von Nizza 227 4 Terms of Trade 267
2.6  Vertrag von Lissabon (2007/2009) 227
3 lInstitutionen der EU 229 W't‘""s‘:h:‘,&"C:qe(')“teg'ﬂa":’," - 13
3.1 Europiischer Rat (= Gremium internationaie Lrgamsationen
der Staats- und Regierungschefs) 229 1 Wirtschaftliche Integration 274
3.2 Institutionen der Rechtsetzung 230 1.1 Assoziierungsabkommen
3.2.1 Rat der Europiischen Union (Assoziierungsvertrage) 275
(= Ministerrat der EU) 230 1.2 Freihandelszone 275
3.2.2 Europiische Kommission 1.3 Zollunion 276
(EU-Kommission) 231 1.4  Gemeinsamer Markt (Binnenmarkt) 277
3.2.3 Europdiisches Parlament 232 1.5  Wirtschaftsunion 277
3.3 Kontrollorgane der EU 233 1.6 Wihrungsunion 278
3.4  Finanz- und Finanzierungsinstitutionen 233 2 Internationale Organisationen 279
3.4 Europ}a‘fsche Zentrzfll?ank (EZB) 233 21 OECD 280
3.4.2 Europiische Investitionsbank (EIB) 234 22 WTO (World Trade Organization) 281
3.4.3 Europdischer S.tab.ilitétsmechanismus (ESM) ‘234 221 Aufgaben der WTO 282
3.5 Beratende Institutionen 235 2.2.2 WTO — Pro und Kontra 283
Europiische Wirtschaftspolitik e 283
uropdische Wirtschaftspoliti 24 IWF und Weltbank —
1 Europiischer Binnenmarkt 239 zwei Sonderorganisationen der UNO 284
2 Europiische Wirtschafts- und 2.4.1 IWF (Internationaler Wihrungsfonds) 284
Wahrungsunion (EWWU) 241 2.4.2 Weltbank (Weltbankgruppe) 285
3 Haushalt und Finanzen der EU 249 2.4.3 Kritik an IWF und Weltbank 285
4 Europiische Agrarpolitik 244 Entwicklungszusammenarbeit 289
5 Regionalentwicklung in der EU 245 1 Warum ist Entwicklungszusammenarbeit
6 Europiische Verkehrspolitik 246 notwendig? 290
6.1  Herausforderungen fiir die EU-Verkehrspolitik 246 2 Arten der Entwicklungszusammenarbeit 291
6.2  MaRnahmen zur Bewiltigung 246 3 Entwicklungspolitik 294
7 Europiische Energiepolitik 247



Inhaltsverzeichnis

4 Verschuldungsproblematik der
Entwicklungslander

4.1 Ursachen der Verschuldungskrisen

4.2 Internationale Finanzierungsquellen

4.3 Wege aus der Verschuldungskrise

4.3.1 Umschuldungen

4.3.2 Stabilisierungsprogramme

4.3.3 Schuldenerlass

Stichwortverzeichnis
Literaturverzeichnis
Bildnachweis

295
295
298
298
298
299
300

305
308
308



