

Inhaltsverzeichnis

9. SEMESTER	4	Planwirtschaft	
I Volkswirtschaftliches Basiswissen	9	(zentrale Verwaltungswirtschaft)	59
Volkswirtschaftliche Grundlagen			
1 Wirtschaften	10	Markt und Preis	64
1.1 Wirtschaftlichkeitsprinzip	11	1 Marktlehre	65
1.2 Wirtschaftlichkeit, Produktivität und Rentabilität	11	1.1 Gesetz von Angebot und Nachfrage	65
1.3 Opportunitätskosten	12	1.1.1 Bestimmungsfaktoren des Angebots und der Nachfrage	66
2 Volkswirtschaftslehre	15	1.1.2 Nutzen – ein Bestimmungsfaktor der Nachfrage	66
2.1 Überblick über die wichtigsten Lehrmeinungen	17	1.2 Marktformen	68
2.2 Arbeiten mit Modellen	19	2 Preislehre	70
2.3 Ceteris paribus	19	2.1 Preisarten – Preisbildung	70
3 Ziele staatlicher Wirtschaftspolitik	20	2.1.1 Freie Marktpreise	71
Produktionsfaktoren der Volkswirtschaft			
1 Die Produktionsfaktoren der Volkswirtschaft	25	2.1.2 Staatlich beeinflusste Preise	73
2 Produktionsfaktor Boden	26	2.2 Preiselastizität	74
3 Produktionsfaktor Arbeit	27	2.2.1 Preiselastizität der Nachfrage	75
3.1 Arbeitsteilung und Rationalisierung	30	2.2.2 Preiselastizität des Angebots	76
3.2 Beschäftigung – das neoklassische Standardmodell	30	Geld und Währung	83
3.3 Arbeitslosigkeit – Arbeitsmarktpolitik	32	1 Geschichte des Geldes	84
3.3.1 Arten der Arbeitslosigkeit	33	2 Geld	85
3.3.2 Ziele der Arbeitsmarktpolitik	35	2.1 Formen des Geldes	85
3.3.3 Arten der Arbeitsmarktpolitik	36	2.2 Geldfunktionen	86
3.3.4 Konzepte und Maßnahmen zur Verringerung der Arbeitslosigkeit	37	2.3 Geldmenge	87
4 Produktionsfaktor Kapital	37	2.4 Geldschöpfung und -vernichtung	88
4.1 Sparen	41	3 Binnenwert und Außenwert des Geldes	91
4.2 Investitionen	42	3.1 Binnenwirtschaftlicher Geldwert	92
5 Bildung, Know-how, technischer Fortschritt, unternehmerisches Denken	44	3.2 Außenwirtschaftlicher Geldwert – Währung	93
6 Zusammenwirken der Faktoren	49	3.2.1 Wechselkurssysteme	93
Wirtschaftssysteme und Wirtschaftsordnungen			
1 Freie Marktwirtschaft vs. Planwirtschaft	53	3.2.2 Internationaler Vergleich der Kaufkraft	96
2 Freie Marktwirtschaft	54	4 Störungen des Geld-Güter-Gleichgewichts	97
3 Soziale und ökosoziale Marktwirtschaft	55	4.1 Inflation	97
3.1 Gestaltungsfunktionen des Staates in der sozialen Marktwirtschaft	56	4.1.1 Ursachen für Inflation	97
3.2 Soziale Marktwirtschaft in Österreich	56	4.1.2 Inflationsrate in Österreich	99
	57	4.1.3 Preis-Lohn-Spirale und Lohn-Preis-Spirale	99
		4.1.4 Inflationsbekämpfung	100
		4.2 Deflation	101
		4.3 Stagflation	102
		5 Währungspolitik	103
		5.1 Österreichische Nationalbank (OeNB)	103
		5.2 Europäische Zentralbank (EZB)	104
		5.3 Europäische Währungsunion	104
		6 Die Finanz- und Wirtschaftskrise ab 2007	107

Inhaltsverzeichnis

Träger der Wirtschafts- und Sozialpolitik – die Sozialpartner	116	Einkommensverteilung und -umverteilung	161
1 Was versteht man unter der Sozialpartnerschaft in Österreich?	117	1 Einkommen	162
1.1 Die Sozialpartner	117	2 Verteilung von Einkommen und Vermögen	162
1.2 Einrichtungen der Sozialpartnerschaft	118	3 Verteilungsziele	163
2 Interessenverbände der Sozialpartnerschaft	119	4 Wohlstand – Armut	164
2.1 Wirtschaftskammer Österreich	120	III Ideengeschichtliche Grundlagen	171
2.2 Präsidentenkonferenz der Landwirtschaftskammern Österreichs	121	1 Sinn von ökonomischer Ideengeschichte	172
2.3 Bundesarbeitskammer	122	2 Die wichtigsten Lehrmeinungen und ihre bekanntesten Vertreter	173
2.4 Österreichischer Gewerkschaftsbund	123	2.1 Wirtschaftsliberale Denkschulen	175
3 Die Sozialpartnerschaft in Europa	124	2.2 Interventionistische Denkschulen	178
II Wohlstand und Soziales	129	2.3 Sozialistische Denkschulen	179
Volkswirtschaftliche Gesamtrechnung	130	10. SEMESTER	
1 Wirtschaftskreislauf	131	IV Konjunktur und Budget	181
2 Grundlagen der Volkswirtschaftlichen Gesamtrechnung (VGR)	132	Konjunktur und Wirtschaftswachstum	182
3 Bruttoinlandsprodukt (BIP)	134	1 Konjunktur	183
3.1 Wertschöpfung und Wertschöpfungskette	134	1.1 Saisonale Schwankungen	183
3.2 Berechnungsmethoden des BIP	136	1.2 Strukturelle Schwankungen	184
3.3 Nominelles und reales Bruttoinlandsprodukt	137	1.3 Konjunkturelle Schwankungen – Konjunkturzyklus	184
3.4 BIP pro Kopf	138	1.4 Konjunkturindikatoren	188
3.5 BIP als Wohlstandsmaß	138	2 Wirtschafts- und Konjunkturpolitik	190
3.5.1 Kritik am BIP als Wohlstandsmaß	138	3 Wirtschaftswachstum	193
3.5.2 Human Development Index (HDI)	139	3.1 Gründe für Wirtschaftswachstum	194
4 Was wird in der VGR nicht erfasst?	140	3.1.1 Zunahme der Arbeitsleistung	195
5 Europäisches System Volkswirtschaftlicher Gesamtrechnungen (ESVG)	140	3.1.2 Steigerung der Arbeitsproduktivität	196
Sozialer Wandel	144	3.2 Politische Einflussgrößen	198
1 Gesellschaft	145	3.3 Grenzen des Wachstums	198
2 Lebenszeit – Arbeitszeit – Freizeit	146	Finanz- und Budgetpolitik	203
3 Bevölkerung	149	1 Grundlagen des österreichischen Finanz- und Steuerwesens	204
3.1 Bevölkerungswachstum	149	1.1 Österreichische Finanzverfassung	206
3.2 Alterung der Gesellschaft	150	1.2 Finanz- und Steuerpolitik	207
3.3 Migration	152	2 Budget und Budgetpolitik	209
4 Digitalisierung – im Zeitalter von „Industrie 4.0“	153	2.1 Budgeterstellung	209
4.1 Was ändert sich durch die Digitalisierung?	154	2.2 Gliederung des Budgets	211
4.2 Einfluss der Digitalisierung auf die Arbeitswelt	155	2.3 Budgetdefizit und -überschuss	211
		2.4 Konjunkturelles und strukturelles Defizit	212

3	Staatsverschuldung	213	VI	Globale Wirtschaft	251
3.1	Probleme ständig wachsender Staatsschulden	214			
3.2	Lösung des Problems der Staatsverschuldung	215		Globalisierung – Weltwirtschaft	252
			1	Bedeutung der Globalisierung	253
			2	Gründe für Globalisierung	255
			3	Weltmarkt und Welthandelsgüter	256
V	Europäische Wirtschaft	219			
Die Europäische Union und ihre Institutionen	220			Außenwirtschaftspolitik	259
1	Was ist die Europäische Union?	221	1	Was ist Außenwirtschaftspolitik?	260
2	Europäische Integration	223	1.1	Liberale Außenwirtschaftspolitik	260
2.1	Gründungsverträge	223	1.2	Protektionistische Außenwirtschaftspolitik	261
2.1.1	Vertrag über die Europäische Gemeinschaft für Kohle und Stahl (EGKS) 1951/52	224	2	Außenhandel	262
2.1.2	Die Römischen Verträge (1957/58)	224	2.1	Ursachen des Außenhandels	263
2.2	Fusionsvertrag (1967) und die Einheitliche Europäische Akte (1987)	224	2.2	Chancen des Außenhandels	263
2.3	Vertrag von Maastricht (1993)	224	2.3	Risiken des Außenhandels	264
2.4	Vertrag von Amsterdam (1999)	225	3	Zahlungsbilanz	264
2.5	Vertrag von Nizza	227	3.1	Teilbilanzen der Zahlungsbilanz	264
2.6	Vertrag von Lissabon (2007/2009)	227	3.2	Überschuss oder Defizit?	266
3	Institutionen der EU	229	4	Terms of Trade	267
3.1	Europäischer Rat (= Gremium der Staats- und Regierungschefs)	229			
3.2	Institutionen der Rechtsetzung	230			
3.2.1	Rat der Europäischen Union (= Ministerrat der EU)	230	1	Wirtschaftliche Integration	273
3.2.2	Europäische Kommission (EU-Kommission)	231	1.1	Assoziierungsabkommen (Assoziierungsverträge)	274
3.2.3	Europäisches Parlament	232	1.2	Freihandelszone	275
3.3	Kontrollorgane der EU	233	1.3	Zollunion	275
3.4	Finanz- und Finanzierungsinstitutionen	233	1.4	Gemeinsamer Markt (Binnenmarkt)	277
3.4.1	Europäische Zentralbank (EZB)	233	1.5	Wirtschaftsunion	277
3.4.2	Europäische Investitionsbank (EIF)	234	1.6	Währungsunion	278
3.4.3	Europäischer Stabilitätsmechanismus (ESM)	234	2	Internationale Organisationen	279
3.5	Beratende Institutionen	235	2.1	OECD	280
		238	2.2	WTO (World Trade Organization)	281
		238	2.2.1	Aufgaben der WTO	282
		238	2.2.2	WTO – Pro und Kontra	283
		238	2.3	OPEC	283
		239	2.4	IWF und Weltbank – zwei Sonderorganisationen der UNO	284
		241	2.4.1	IWF (Internationaler Währungsfonds)	284
		241	2.4.2	Weltbank (Weltbankgruppe)	285
		242	2.4.3	Kritik an IWF und Weltbank	285
Europäische Wirtschaftspolitik	244			Entwicklungszusammenarbeit	289
1	Europäischer Binnenmarkt	245	1	Warum ist Entwicklungszusammenarbeit notwendig?	290
2	Europäische Wirtschafts- und Währungsunion (EWU)	246	2	Arten der Entwicklungszusammenarbeit	291
3	Haushalt und Finanzen der EU	246	3	Entwicklungsökonomik	294
4	Europäische Agrarpolitik	247			
5	Regionalentwicklung in der EU				
6	Europäische Verkehrspolitik				
6.1	Herausforderungen für die EU-Verkehrspolitik				
6.2	Maßnahmen zur Bewältigung				
7	Europäische Energiepolitik				

Inhaltsverzeichnis

4	Verschuldungsproblematik der Entwicklungsländer	295
4.1	Ursachen der Verschuldungskrisen	295
4.2	Internationale Finanzierungsquellen	298
4.3	Wege aus der Verschuldungskrise	298
4.3.1	Umschuldungen	298
4.3.2	Stabilisierungsprogramme	299
4.3.3	Schuldenerlass	300
	Stichwortverzeichnis	305
	Literaturverzeichnis	308
	Bildnachweis	308